

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złotych
Zagranicą 6 złotych

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofelka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych z wycieczkami 6-ciu spaliny. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Doświadczenie ostatnich dni sprawy konfiskat

Jestem redaktorem naczelnym „Robotnika” od dziesięciu lat. Jest to — bądź co bądź — kawał czasu. Objąłem redakcję w tym właśnie czasie, kiedy zaczęły się konfiskaty. Narazie — dość rzadkie. Feliks Perł, złożony już ciężką chorobą, pisał za każdym razem z oburzeniem. Człowiek, który dużą część życia poświęcił sprawie „Polski podziemnej”, — odczuwał konfiskatę w Polsce Niedostępnej, jako krzywdę niemożliwą, jako sprowadzenie ideałów, wysiłków, marzeń własnej młodości i własnej ofiary. A przecież wtedy chodziło jeszcze tylko o wypadki sporadyczne.

W ciągu owych lat dziesięciu widziałem okresy konfiskat wzmocnionych; Brześć, zamach bombowy; proces brzeski. Nawet wówczas nie było porównania z nieprawdopodobnym stanem obecnym.

Proszę — kilka przykładów:

- 1) Nikt, dosłownie — nikł, nie wie, kto właściwie decyduje o konfiskacie; jaka „szara eminenca”? bo ja wiem., z instancjami urzędowymi dogadać się nie sposób; jest raczej oczywista, że ktoś im dyktuje „zgórzy”;
- 2) nadzór sądowy? stał się on fikcją; od długich miesięcy nie mamy w „Robotniku” żadnej wiadomości o zatwierdzeniu sądownym jakiegokolwiek konfiskatu i nie wytoczono nam ani jednej sprawy sądowej z tytułu dokonanych konfiskat.

To chyba wystarczy?...

Teraz — treści konfiskat z bogatej kroniki kilku ostatnich dni:

- 1) czwartek; przebieg manifestacji solidarności w Warszawie — owym — „przeszedł” spis kilkunastu fabryk, które wstrzymały pracę; ale Kraków, Łódź, Śląsk, Krasno były w „Robotniku” zakazane; te same — mniej więcej — wiadomości o Krakowie ukazały się w „Kurjerze Porannym”, jaskrawsze — w „Głosie Narodu”; te same mniej więcej wiadomości o Śląsku ukazały się w „Gazecie Polskiej”; oczywiście — mniej więcej — ale do doprawdy — różnica nie jest wcale istotna;
- 2) zapowiedź manifestacji czwartkowej lywała w „Robotniku”, w „Naprzódzie”, w „Gazecie Robotniczej”; konfiskowana stała i zmienienie, zgoda nie zależnie od słowotłumaczenia; jednocześnie „Polskie Radio” proklamowało „antypaństwość” tej manifestacji; inemi słowami — szerzyło panikę; i nikomu nie przyszło do głowy, że „antypaństwość” owej manifestacji oznacza „antypaństwość” — całego robotniczego ruchu zawodowego i całego ruchu pracowniczego; z państwowego punktu widzenia należałoby poślagnąć kierowników „Polskiego Radia” do surowej i zastępczej — odpowiedzialności; po pierwsze — ogłaszać nieprawdę; powiérze — szkodliwi Państwa i to z podziwu godną lekkoomyślnością;
- 3) w odcinku jednego z dzieł-

ników ukazuje się przez szeroki miesiąc raporty literacki; prawież znanej pisarki zagranicę; wszystko pięknie; ani jeden ustęp nie ulega konfiskacie; rzecz dotyczy krajów o Polską dalekich; odcinki wychodzą wreszcie, jako książka, — „... następuje konfiskata...”, całości, nie ustępów poszczególne; „Koniec Punktu! Wszystkie” A. odcięty; „urzędów” nie rozumie, że przewodzi do góry na góra wszelkie pojęcie prawa, nawet z... opki rzymskiej; 4) wreszcie — przykład ostatni; konfiskata książki Barbusa; jakis tam „znawca literatury” orzekł, że Barbusa był sprowadzony do Polski „nielegalnie” z... Sowietsko; ludzie, uderzcie się palcem w czoło kiedy wyszła książka „W ogniu”?

I śmiech i wstyd...
A jednak — nie czas na żarty. Praktyka konfiskacyjna w

Polsce stworzyła pod względem prawnym stan zupełnie chodzący. Nie pisze w imieniu wydanictwa, które mam zaszczyt reprezentować. Piszę w imieniu interesu ogólnie społecznego i ogólnie — państwowego. Młodzi urzędnicy nie nie są winni. Winę ponosi system, system dawałności w decyzjach dyktarzysty. Dowolność jest zaprzeczaniem prawa. Lenzas jest prawem złe, niż dowolność. Nie dojdziemy nigdy do żadnego społecznego języka, dopóki wszyscy nie zrozumieją jednej prostej rzeczy:
Rzeczpospolita Polska nie jest „własnością prywatną” ani Rządu (zadnego), ani Komisariatu Rządu na m. st. Warszawie, ani burtochracji na jakimkolwiek bądź szczeblu.
Nastawienie odrotne jest — według mego najgłębszego przekonania — antypaństwowe.
M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Jedna godzina we czwartek Fakty i cyfry

Dokładnego przebiegu manifestacji solidarności w dn. 4 kwietnia podać nie możemy z t. zw. względów, niezależnych od nas. Dajemy więc tylko — wobec „białych plam” we wczorajszym numerze — szpys miejscowości, z których otrzymaliśmy sprawozdania do wczoraj do g. 6 pp.

- Są to:
KRAKÓW,
ŚLĄSK,
ŁÓDZ,
ZAGŁEBIE BORYSLAWSKIE,
ZAGŁEBIE KROSNIENSKIE,
LWÓW,
CZĘSTOCHOWA,
KALISZ,
PŁOCK,
TOMASZÓW MAZOWIECKI,
BIAŁYSTOK,
KUTNO,
ZAMOŚĆ,
ZYRARDÓW,
OLKUSZ.

Nadeszły też sprawozdania z szeregu miejscowości podwarszaw

skich (Rembertów, Wolomin, Marki i t. d.).
[O Krakowie pisze, nieopiejdając o stronniczość „Głos Narodu”:
Klasowe związki robotnicze, oraz porządowy ZZZZ proklamowały na czwartek jednogodzinny strajk powszechny. Rozpoczął się on w ślad przez robotników w godz. 11 rano. O tej godzinie stacjami tramwajów. Równocześnie we wszystkich fabrykach krakowskich robotnicy wstrzymali się od pracy.] W elektrowni miejskiej, gazowni i wodociągach pracowały przez te godziny jedynie dyżury świetlaczne. Strajk objął również zakłady gastronomiczne. Ostrajnujący je kelnerzy przesłali interesującym się gośćmi i szanowni bezczynnie przy stołkach. Strajk zakończył się około godz. 12-iej. Przebiegał on w zupełnym spokoju.

O Górnym Śląsku komunikuje „Gazeta Polska”:
„Proklamowany przez związki z wodowa godzinny strajk w przemysłach Śląskim, przeprowadzony do woli i dotychczas, które dają dużą solidarność. Na kopalniach, które były czynne, strajk przeprowadzono w 100 proc.] W hutnictwie bezelaznym nie przystąpił się do straj

ku robotnicy typu „Baldom” w Katowicach. Z but cynkowych strajkowali robotnicy typu cynkowego w Welnowcu, w innych bocznych hutach pracownicy sący o 8-iej rano.
Pożłem wciąż udział w strajku robotnicy 12 zakładów przemysłu przetwórczego z wyjątkiem robotników Państwowej Fabryki Azotu w Chorzowie, która pracownicy warsztatów autobusowych, tramwajowych, z wyjątkiem pracowników ruchu, którzy postanowili godzinny strajk oddać na rzecz rodzin po ofiarach wypadków krakowskich. Podobnie odpowiedzieli się drukarze gazowscy, zatrudnieni w porzecznej Strajk miał przebieg spokojny.

O Czechowicach prasa m. Biełsko podaje:

„Robotnicy rafinerii „Vacuum” w Czechowicach zwzwnali przez Komitet Centralnych Związków Zawodowych do jednogodzinnego strajku protestacyjnego w dniu 2 kwietnia b. r., na sygnał szerego fabrycznej porucznik prace.
Robotnicy rafinerii „Vacuum”, uchwalił jednogodzinny strajek na 10-iej godzinie po południu.”
Również w kopalni „Silesia” odbył się strajk protestacyjny na 10-iej godzinie.

Dalsze rozmowy londyńskie Von Ribbentrop „poucza” Rząd angielski

O rozmowach von Ribbentropa z min. Edenem i sir Robertem Van Siltarem dzienniki londyńskie podają następujące interesujące szczegóły: min. Eden przedstawił wobec Ribbentropa za szczególnie ważnym naciskiem konieczność złożenia przez Niemcy formalnego przyrzeczenia, że NIE PRZYSTĄPIĄ DO FORTYFIKOWANIA NADRENI W OKRESIE ROKOWAN. Von Ribbentrop stanowczo ODRZUCIŁ MIAŁ ŻĄDANIA EDENIA, podkreślając, że Niemcy obstają przy swych propozycjach, jako maksimum tego, co może być przez nich przyznane. Pozałem RIBBENTROP OSTRÓ SKRYTYKOWAŁ MIAŁ DECYZJE RZĄDU BRITYJSKIEGO CO DO NATYCHMIASTO WEGO ROZPOCZĘCIA NARAD SZTABOW W GLÓWN., wskazując na sytuację, w jakiej ewentualnie znajdą się późnie Niemcy. Jeżeli bowiem w razie powodzenia rokowań o pakt wzajemnej pomocy na zachodzie sztab generalny niemiecki przystąpi do narad z Francją, to trudno mu będzie przywołać się do pewnych decyzji powziętych już uprzednio w toku narad sztabów brytyjskiego, francuskiego i belgijskiego. Min. Eden oświadczył mił jednak, że Niemcy nie mogą ograniczyć swobody działania sygnalizującemu paktu rezygnacji, po jedностонowym uchyleniu mowy obowiazującej tego paktu w stosunku do siebie. Dależ zapytania, postawione Ribbentropowi przez sir Roberta Van Siltara, dotyczył m. in. kwestii czy gotowości nieuwieczniamienia wojsk w Nadreni na okres rokowań obejmując także organizacje półwojsko-

we jak S. A., S. S. i in., dalecy z sąsiadami na wschodzie i południu Niemcy gotowe są zawrzeć również pakt wzajemnej pomocy na wzór zachodniego, wreszcie aby Niemcy sprezytowały swe przeliczone koloniale i termin, w którym będą się domagały zwrotu kolonii oraz czy spodziewają się wszystkich swych dawnych kolonii bezwarunkowo, bądź też pod postacią mandatów? Na wszystkie te pytania Ribbentrop oświadczył mił, że charakter jego instrukcji jest bardzo ograniczony, że mił tylko doryczyć odpowiedź niemiecką i udzielił najbardziej niezbędnych wyjaśnień, ale że nie posiada pełnomocnictw do rokowań, w których obydwo wchodziły by takie pytania. Po tych rozmowach von Ribbentrop nawiązał kontakt telefoniczny z Berlinem i jak twierdzi dzienniki angielskie — bezpośrednio rozmawiał z kanclerzem Hitlerem.

ROZMOWY SZTABOW MAJĄ JEDYNE TECHNICZNY CHARAKTER.

Agencja Reutersa komunikuje: Pismo ministra Edena do Rządów Francji i Belgii w sprawie rozmów sztabów ma zwracać uwagę, że rozmowy te winne posiadać wyłącznie techniczny charakter i że nie mogą w żadnym wypadku wypłynąć na zwiększenie zobowiązań politycznych Wielkiej Brytanji. Eden wyrażał też do zrozumienia, że kontakty pomiędzy sztabami nie zobowiązują zainteresowanych krajów do żadnego porozumienia politycznego ani też do żadnych obliżyw dotyczących organizacji obrony. Ambasador francuski — jak się dowiaduje a-

gencja Reutersa — mił podczas omawiania sytuacji z ministrem Edenem, udzielił zapewnień, że Rząd francuski przyjmie te warunki.

W KOLACH BRITYJSKICH UWAŻAJĄ...

Reuter donosi: „W kolach brytyjskich uważają, iż memorandum niemieckie zawiera więcej, niż odpowiedź na Biąg Księgi, jest to bowiem i odpowiedź i plan pokonju. Jako odpowiedź na Biąg Księgi memorandum przynosi zawiadomienie „od wszelkiego ruchu politycznego w Polsce”, stanowiąc jednakże sprzeczność prawowitą. Istnieją bowiem i dotychczas typyczne dowody i dokumenty, które świadczą niezbicie, że „Federacja”, jako całość i poszczególne w jej skład wchodziące związki, brały „na terenie całej Polski — CZYNNY udział we wszelkich poczynaniach politycznych stronnictwa rządowego (BBWR) i że

Echa tragedji

W związku z tragicznym wypadkiem w dniu 23 marca, „Federacja” krakowska, grupująca t. zw. kombulantów, wydała mił, mił, zawiadomienie, godną uwagi jako przykład świadczący o wielkiej solidarności i „samonajwyższej” postawienia politycznej. Przedstawiając należyte stwierdzenie, że podkreślono w pierwszych zdaniach odczytu „apolityczność”, „Federacji” i jej rzekoma abstynencja „od wszelkiego ruchu politycznego w Polsce”, stanowiąc jednakże sprzeczność prawowitą. Istnieją bowiem i dotychczas typyczne dowody i dokumenty, które świadczą niezbicie, że „Federacja”, jako całość i poszczególne w jej skład wchodziące związki, brały „na terenie całej Polski — CZYNNY udział we wszelkich poczynaniach politycznych stronnictwa rządowego (BBWR) i że

W okręgach wpożyczonych ten współdziałania i ta współpraca manifestowane były najsurowiej bez sensu i bez zastrzeżeń.
Po tym, dość niesfortunnym, politycznym ustępie, odczytu omawia wypadki krakowskie w sposób swobodny i komunikatywny, ofekcyjny, wyraża uznanie dla — „pobliżich żołnierzy politycznych” i — wreszcie wypowiada parę oświadczeń na temat „ogwarantowanego konstytucyjnie Republiki prawa do pracy” — i konieczności „przedstawienia się zdecydowanie w sprawie uwzględnienia pracy”. Na zakończenie odczytu, w sprawie społeczeństwa i państwa „Wielki ostrzeżenie, że przedstawiając się wszelkim próbom, zmierzającym do podważenia ładu i porządku w życiu społeczeństwa i państwa”.

Jeżeli to ostrzeżenie skierowane jest pod adres kapitalistów i wyzyskiwaczy różnego rodzaju — tych ISTOPNICH burżuazyjnych i w ogólnie w życiu społeczeństwa, — wreszcie w porządku, ostrzeżenie jest całkiem na miejscu. Także to słowo „ład i porządek” mogą być i nie RÓŻNIE interpretowane, czego dowodem m. in. ewoluja praktyka władz administracyjnych w owym „samonajwyższym”, zwłaszcza w czasach ostatnich. Gdyby więc powróżyć i ostrzeżenie „Federacji” — w kwestii „ładu i porządku” — wyrażenie było surowe, straszące, w stronę OPIAR pewnego określonego „ładu i porządku”, wówczas „wypowiady były podobnie po kombatanom to, co no wypadkach krakowskich pisał „Głos Narodu”. „Pokołozaj się, nie obśz pomajemy ludzi ślebie i społeczeństwa (?)”, zapowiedziła o „młodzieńca Sowietskim” i o „półdział” wojdowej organizacji robotniczej Z. Z. Z.

Między innymi trzeba będzie wolić teraz wszystkie zapewnienia dalańców, fakty Socjalizm w Polsce był zbudowany na chobyi ostrożności.”
Na tem nasz komentarz do odczytu krakowskiej „Federacji” zakończył.
AR.

Zabawa ze śmiercią

Trybunał w Trenton w ciągu 3 i pół godzin przesłuchiwał b. adwokata Wendela oraz świadków na posiedzeniu poufnym. Po zamknięciu obrad oświadczone ze

strony milordajnej, że trybunał będzie się domagał dalszego odroczenia wykonania wyroku śmierci na osobie Hauptmanna. (PAT).

„Imponderabilia”

Po czwartkowej manifestacji solidarności nastąpiły represje w niektórych instytucjach, podległych komisarycznemu zarządowi miasta stoł. Warszawy. Warszawski Okręgowy Komitet Robotniczy PPS i Rada Związków Zawodowych Warszawy wyjdę w tej sprawie służyć i — siusnie — bardzo ostro odezwę. Do CAŁOŚCI mił zwrócić z dużym naciskiem uwagę opinii publicznej na jeden odcinek całej tej represyjnej akcji.

WY było w Polsce Niedostępnej wogóle możliwe. Czyżby dzarady KOMISARZY zarząd miasta nie zdawał sobie sprawy, że to nie jest ani kwestia polityki, ani kwestia „klasowości”, to jest coś całkiem innego; TAKICH RZECZY SIĘ NIE ROBI W ZADNEM PRZYSTWOITEM TOWARZYSTWIE, ani „slewic wem”, ani „prawycom”. To rzeczy powodem. Dziś ości mił zwrócić z dużym naciskiem uwagę opinii publicznej na jeden odcinek całej tej represyjnej akcji.

Powtarzamy: POLITYKA odchodzi na stronę; pozostają „IMPONDERABILIA”, t. zn. poczucie, że czegoś robić popro stu NIE WOLNO.
AR.

„Pucz” faszyzmu austriackiego

Podczas gdy mocarstwa zachodnie są zajęte Niemcami, faszyzmski Rząd austriacki dokonał „puczu” na swoim hitlerowskim i wprowadził w swoim kraju powstającą szlachtę wojskową. Rząd austriacki złamał prawo do traktatów z Saint Germain, zabraniających utworzenia armii z poboru powszechnego.

Oto skutki tolerowania i pobłażania gwałcieliom traktatów! Po Mussolinim, Hitlerze—mali Schuschnigg w roli pogromcy traktatów, na których widnieją podpisy mocarstw zachodnich! A lamag traktat... Schuschnigg przeżył „wieniekie ukłonięcie” i wprowadził powstającą szlachtę wojskową. Schuschnigg zapewnia, „czyż to w imię pokójki! Niema takich przestępstw i zbrodni, których faszyzm nie ostaniał placem „pokojku”, „równości”, nawet „wolności”...

Oczwista, faszyzm austriacki nie popębił swego kroku, gdyż nie miał poparcia zzewnątrz. Łatwo domyśleć się, że ma za sobą Włochy. Konferencja rzymska, odbyła 23 marca, przy udziale prejmatorów: Włoch, Austrii i Węgier, właśnie zapowiedziała, że Austria i Węgry domagają się będą powiększenia swych sił zbrojnych. Zamiast domagać się, Austrija sama wzmożona sił zbrojnych. Hitler i Mussolini wzięli ją do traktu pokojowego. Uczyli ją, bez wątpienia z wiedzą i zgodą Węgier i Włoch.

Owa konferencja rzymska zażądała na baczeniejszą uwagę. Samo zwolnienie tej konferencji przez Mussoliniego nastąpiło po zwycięstwach jego wojsk na północie Abisynii i było wyraźnym przyzwoleniem przez Londyn i Paryż na uregulowanie sprawy środkowo-europejskiej bez udziału Niemiec i Włoch, prób, podjętych po śmierci króla angielskiego Jerzego V. Austrija zajęła w tych próbach postawę dwuznaczną i nie wiedziała, po której stronie stanąć. Ale po zwycięstwie Włoch w Abisynii, a następnie po „puczu” Hitlera z 25 marca, który „pucz” wzmocnił pozycję polityczną Włoch, Austrija powróciła zdecydowanie na łono włoskie i bez zastrzeżeń poszła na dalszą służbę u Mussoliniego.

Konferencja rzymska przyniosła wzmocnienie sojuszu, zawartego przed dwoma laty w Rzymie. Nie wiadomo, czy nie podpisano tajemnego układu wojskowego. Ale i jawny układ, mający formę dodatków do układu z przed 2 lat, oznacza, że Włochy, Austrija i Węgry tworzą dziś formalne przymierze, trójprzymierze, które stanowi z jednej strony przeciwwagę Malej Ententy, z drugiej zaś — przeszkodę do uregulowania stosunków środkowo-europejskich bez udziału i zgody Włoch.

Na mocy nowego układu powstaje stały organ trzech państw, złożony z ministrów spr. zagranicznych, celem utrzymania wzajemnej między państwami łączności. Najważniejszym punktem nowego układu jest ten, który ustala, że żadne ważniejsze rokowania polityczne, dotyczące zagadnień nadnaddunajskich, nie będą prowadzone przez jedno z 3 państw, jeżeli nie mają za sobą porozumienia się owych trzech państw. A nowe układy gospodarcze z Niemcami państwami nadnaddunajskimi wymagają w przyszłości dwustronnego układu z państwami austriackimi... Punkt ten gwarantuje przewagę Włoch w trójprzymierzu

Fałszywe wiadomości o likwidacji działalności Baty we Francji

W szeregu pism ukazały się wiadomości i notatki, jakoby parlament francuski uchwałił przymusową likwidację i ograniczenia działalności zakładu Bata we Francji.

Wiadomości te nie odpowiadają prawdzie. Fabryka Bata we Francji w Heloucourt, zatrudniająca przeszło 3000 robotników, istnieje nadal i pracuje bez przerwy.

Ze względu na nadprodukcję obuwia we Francji, parlament francuski uchwałił jedynie obowiązek, że władania nowymi fabrykami w tej branży do końca 1937 r.

W tym czasie tymczasem nie jest wyznaczony specjalnie przeciwko zakładowi Bata, lecz obejmuje cały przemysł mechaniczny szwecji i na podstawie ogólnego gospodarczego. (K).

udział ich przy regulowaniu spraw nadnaddunajskich.

W oparciu o układ rzymski faszyzm austriacki powoli traktat pokojowy z Saint - Germain. Po zaprowadzeniu powstającej służby wojskowej, nastąpi kolej na przywrócenie monarchii. Schuschnigg wyraźnie to zapowiedział, mówiąc: „Kto wierzy, że istnienie Austrii jest koniecznością, nie powinien mieć wątpliwości”. Oczywiście Austria poczyni ten dalszy krok, jeżeli obecnie pierwszy krok ujdzie jej bezkarnie. Nie wiadomo jednak, czy mocarstwa zechcą w chwili obecnej jeszcze więcej utrudnić sobie sytuację europejską, chociaż z drugiej strony, jeżeli faktycznie zachwale wyzwanie ze strony...

SOS KRÓLEWSKI Fabryka Muzystwy L. MATEJKA

Bazy operacyjne Rzeszy na granicy Polski i Czechosłowacji

Agencja „Press” donosi z Wiednia:

„Czechosłowackie kolumny polityczne i wojskowe śledzą bacznie militarne przygotowania Niemiec na wschodnich polach państwa. W prowincjach wschodnich budowały władze niemieckie całą szereg lotnisk o charakterze strategicznym, a garnizony wojskowe na Śląsku Dolnym zostały zwiększone. W pobliżu granicy Niemiec z Czechosłowacją wznoszone są ufortyfikowane stacje artylerii, stacjonowane w garnizonach wschodnich, zwiększane jest systematycznie.

Szczególną uwagę wojskową władz niemieckich skierowana jest na Wrocław, który w planach militarnych Niemiec odgrywa pierwszorzędną rolę, stanowiąc bazę operacyjną armii niemieckiej. Władze niemieckie przystąpiły ostatnio do budowy ogromnego lotniskowego dworca kolejowego we Wrocławiu. Dworzec ten, wyposażony w najnowsze urządzenia techniczne dla wyładunku ciężkich armat i sprzętu wojennego, posiadać ma pierwszorzędne znaczenie strategiczne. Zdolność przelotowa nowego dworca wrocławskiego obliczona jest na wielką ilość pocągów dziennie.

Dworzec wrocławski położony będzie z całą siecią lotnisk, budowanych na wschodzie Niemiec. Czynione są nadto przygotowania do budowy nowych dróg strategicznych.

Taktyka Rządu niemieckiego stanowi musi z daniem praktyki, kraj politycznych niemiecki i przykra niespodziankę

Wielu miejscowości Nadrenii, gdzie gęsto ludność katolickiej mimo nacisku wstrzymała się

Wiosna, piękna i radosna

Święta Wielkanocne już za nami Czas więc pomyśleć o dobru przyszłości. Życzę Pani Doma we ście piękny i wiosenny czas. Prosimy nie zapomnieć zapoznać się już dzisiaj w gazetce „MONDAMINU”. W gazetce „MONDAMINU” jest tylko 80 groszy. „MONDAMIN” jest także niedroży jako odzywka dla niemowląt i dzieci. (K).

Wiosna, piękna i radosna

Święta Wielkanocne już za nami Czas więc pomyśleć o dobru przyszłości. Życzę Pani Doma we ście piękny i wiosenny czas. Prosimy nie zapomnieć zapoznać się już dzisiaj w gazetce „MONDAMINU”. W gazetce „MONDAMINU” jest tylko 80 groszy. „MONDAMIN” jest także niedroży jako odzywka dla niemowląt i dzieci. (K).

Pokwitowania

DLA RODZIN PO POLEGŁYCH ROBOTNIKACH W KRAKOWIE.

Zobrane wśród pracowników Powiatowego Banku Związkowego w Polcu w Centrali i Oddziale Nalewkom, w czasie strajku protestacyjnego w dniu 2. — ul. 21. 187.

Dr. M. Czarniecki w Łomży 21. 10. Wydział Chemii Politechniki Warszawskiej z. 25.

B. L. z. 1.

M. Rępański z. 5.

NA POMNIK BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO.

Dr. M. Czarniecki w Łomży z. 10. NA DR. M. TOW. PRZ. DZIECI. Akademię Metalls w Cichanowie z. 5.

ny malej, całkowicie zależnej od otoczenia, Austrii, przyjdzie bezkarnie, byłoby to takim poliksem i taką kompromitacją wielkich mocarstw, że wogóle przestano być z nimi liczyć. A jednocześnie nastąpiły całkowita samowola w stosunkach międzynarodowych i bezprawnie stałoby się prawem powszechnem.

Właśnie po odpowiedzi Hitlera na uchwały londyńskie, w których on odrzucił warunki tych uchwał, będące czemś w rodzaju zadostuczynienia za złamanie układu inkarceńskiego, „pucz” Schuschnigg winien wzmocnić czujność i solidarność Anglii i Francji, wobec faszyzowskich gwałcieliom prawa.

Wśród wielkiej parady odjechał z Gdańska do Niemiec transport 150 obywateli gdańskich w wieku 17 — 20 lat. Transport skierowano do Kwidzyna, skąd paraliż wyłany on będzie do różnych wschodnich — pruskich obozów „Hilendienstu”.

Pożegnanie „ochotników” gdańskich, udających się do Kwidzyna, odbyło się w kosza-

dy tych sił politycznych na wschodzie Europy, które zaprzęgały się dość optymistycznie na ostatnie kroki dyplomatyczne Niemiec.

W GDAŃSKIEJ PROWINCJI „TRZECIEJ” RZESZY.

Wśród wielkiej parady odjechał z Gdańska do Niemiec transport 150 obywateli gdańskich w wieku 17 — 20 lat. Transport skierowano do Kwidzyna, skąd paraliż wyłany on będzie do różnych wschodnich — pruskich obozów „Hilendienstu”.

Pożegnanie „ochotników” gdańskich, udających się do Kwidzyna, odbyło się w kosza-

Na linii Moskwa-Praga

W czwartek podpisany został pomiędzy Rumunją, Czechosłowacją i Związkiem Sowieckim układ w sprawie komunikacji linijowej na linii Moskwa - Praga. Komunikacja ta podjęta będzie z dniem

Do komedii wyborczej hitlerowców

Zarządzenia o sposobie liczenia oddanych głosów w ciągu „plebiscydu” niedzieli diktorami usłyseliśmy zmianie. Komisje wyborcze przynajmniej początkowo kładły z przykrym, z wyrzmem „nie” a także bez żadnego znaku. Około południa, kiedy okazało się, że biały kartek jest znaczna ilość, wydano nakaz, aby białe kartki liczone, jako oddane za partję. Następnie przed wieczorem zakazano od dawania białych kartek.

W wielu miejscowości Nadrenii, gdzie gęsto ludność katolickiej mimo nacisku wstrzymała się

Wiosna, piękna i radosna

Święta Wielkanocne już za nami Czas więc pomyśleć o dobru przyszłości. Życzę Pani Doma we ście piękny i wiosenny czas. Prosimy nie zapomnieć zapoznać się już dzisiaj w gazetce „MONDAMINU”. W gazetce „MONDAMINU” jest tylko 80 groszy. „MONDAMIN” jest także niedroży jako odzywka dla niemowląt i dzieci. (K).

Pokwitowania

DLA RODZIN PO POLEGŁYCH ROBOTNIKACH W KRAKOWIE.

Zobrane wśród pracowników Powiatowego Banku Związkowego w Polcu w Centrali i Oddziale Nalewkom, w czasie strajku protestacyjnego w dniu 2. — ul. 21. 187.

Dr. M. Czarniecki w Łomży 21. 10. Wydział Chemii Politechniki Warszawskiej z. 25.

B. L. z. 1.

M. Rępański z. 5.

NA POMNIK BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO.

Dr. M. Czarniecki w Łomży z. 10. NA DR. M. TOW. PRZ. DZIECI. Akademię Metalls w Cichanowie z. 5.

Najmłodniejsze desenie najwyższe gatunki po cenach najniższych

BIELSKIE SKŁADY SUKNA HENRYK WAŁŁACH WARSZAWA BIELSKA 15 TEL. 11-79-00

Sytuacja na froncie

Bitwy pod Maichio i Addebare zostały wygrane przez Abisycyków, ale Włosi mimo to idą naprzód

Po zajęciu Gondaru, wojska włoskie znajdują się obecnie w odległości 50 km. od jeziora Tana. Prawdopodobnie w działaniach armii włoskiej na tym odcinku nastąpił teraz przerwa, ponieważ niemożliwym jest szybkie wybudowanie drogi, prowadzącej z wozów górzystych do Gondaru.

Wszystkie oddziały zmotywowane wraz z łaobrona, Abisycycycy wycofali się jednakże przed nadejściem Włochów. Do Gondaru weszły jednocześnie: kolumna gen. Sarrace i oddziały wojsk erytryjskich, które wyruszyły z Debarek, położonego na zachodnich zboczach gór Semenu.

Pomiędzy Amba Aladzi a jeziorzem Abisycycycy zaczęły już padać deszcze, ale dotychczas rozkrocie nie przeszkadzały operacjom wojennym.

Według wiadomości ze źródeł angielskich i abisycyjskich, Abisycycycy odnieśli znaczne sukcesy w bitwie pod Maichio i Addebare. Miejscowości te znajdują się między jeziorami Abisycycycy a jeziorzem Abisycycycy. Straty włoskie miały wartość przeszło 2.000 zabitych i wielką ilość rannych. Straty abisycyjskie są znacznie mniejsze. W ręce Abisycycycy dostała się rzekomo znaczna ilość armat, karabinów maszynowych i amunicji. Abisycycycy przeczą również pogłoskom o porażce gwardji cesarskiej.

Według Reutersa, cesarz osobiście kierował bitwą, znajdując się na szczycie wzgórza, dominującego nad dolną Mecan. Przy boku cesarza znajdowali się rzekomo: Ras Kassa i Ras Sejum, który przybył w okolice jeziora Aszan-

gi z północnego zachodu. Abisycycycy posługiwali się w bitwie pewną ilością moździerzy francuskich i armat najnowszego typu. Włosi podczas bitwy rzucili rzekomo na pozycje abisycyjskie 13 ton materiałów wybuchowych.

Havas donosi z Asmary, że podczas bitwy 31 marca został zabity liczni wylądowca dowódcy abisycyjskim in. minister gen. Wolde Zerbo. Kwas przywódca szerepu Arabów Galkas-Avera Tella. W czasie walk nad jeziorem Aszangi, Abisycycycy trafili 17 samolotów włoskich, z czego 4 odniosło poważne uszkodzenia.

Z Adis Abeby donoszą: Według informacji ciżmyżanych z Desse, pod Maron na południe od Amba Aladzi toczy się od kilku dni nowa mordercza walka, kierowana osobiście przez Negusa. Jak podaje komunikat abisycyjski obie strony, zdając sobie sprawę z ważności strategicznego punktu, otwierającego drogi do Desse i Adis Abeby, walczą z niezwykłą zaciętością. Wojska włoskie posiadają już rzekomo na wież miotaczami ognia. Straty po obu stronach są olbrzymie.

Z Kiru donoszą, że marsz wojski na jezioro Tana wywołał w rządowych kołach epicki żywioł zaniepokojenia. W kulach tych wyrażają obawy co do zaopatrywania w wodę plantacji górnego Egiptu. Premier rządu egipskiego odniósłszy, że w razie zajęcia obszaru Tana przez wojska włoskie, Rząd egipski podejmie wszelkie dyplomatyczne kroki celem zabezpieczenia interesów egipskich nad jeziorem Tana.

Firma „PLON” ADAM SZALOWSKI, Wiskino pod Łodzią

swoją specjalną mieszanką zbożową z kawą naturalną

Przedstaw: Warszawa, Nowy Świat 44-22, tel. 5-37-32.

Zaostrezenie sytuacji na Dalekim Wschodzie

Agencja Domei donosi: nowomianowany min. spr. zagr. Japonii Arita osławił dziennikarstwo, że japońska polityka zagraniczna opiera się na odrędnym kierunku, wydanym w roku 1922 z okazji wystąpienia Japonii z Ligi Narodów. Na podstawie zasadniczych wytycznych tego orędzia muszą zostać uregulowane stosunki między Japonią a Chinami, W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Min. Arita dodał, że najbardziej palącą sprawą jest obecnie udzielenie Azji wschodniej pomocy przeciwko niebezpieczeństwu

idei komunistycznej.

Agencja Domei donosi z Hsin-Kingto: dnia 2-ego kwietnia Rząd mandzurski złożył na ręce prezydenta Mongolji Zewngznej notę, zawierającą surowe ostrzeżenie, że jeśli Rząd Zewngznej Mongolji nie podejmie natchemistowskich skutecznych kroków celem uderzenia wszelkie rodzaju prowokacyjnych akcji przeciwko Mandzucyom na pograniczu — stosunki pomiędzy obydwioma krajami będą brzemienne w najpoważniejszych wydarzeniach. [PAT].

Chory żołądek

niezależnie przynależność najmniejszych chorób i choroby łącznie przemienne materii.

ZIOLA Z GÓR HARCUC D-ra LAUERA stosuje się przy zaparciach, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, regulują żołądek, usuwają substancje niekorzystne, zatrzymujące organizm.

ZIOLA Z GÓR HARCUC D-ra LAUERA stosuje się również w cierpieniach wałbrzy, nerek, kamieni żółciowych, ciążach, hemoroidach, artretyzmie i innych chorobach na ile źle przemiany materii.

Zdumiewające liczby

W brytyjskiej kolonii Kenya w Afryce wypadło 0 bliźniąt na 10 tys. mieszkańców. Ten zupełny brak bliźniąt w tym kraju tłumaczy się przesyłaniem tuberculoz, uważających bliźniąt za dar diabła i zabijających je zaraz po urodzeniu.

Kopenhaski zegarmistrz Jens Larsen zbudoował zegarek, którego tarcza cyfrowa ma średnicę 2 milimetrów. Jest to najmniejszy zegarek na świecie.

W Sidney w Australji 12 profesorów po 5 do 12 lat wykładowych w szkole poddało się egzaminowi matematycznemu.

Spisrod 12 jeden tylko zdał egz.

Centruza istnieje tylko w Polsce, lecz także w Chinach. Chiński cenzorzy są bardzo wrażliwi na punkcie moralności i w ubiegłym roku skonfiskowali z przedstawionych do cenzury wina 10 milionów i więcej tylko 11.000 metrów pocalunków.

Samochód osobowy w przelęgu 25 minut wydziela ilość kwasu węglowego, wystarczającą do wytrucia 100 ludzi.

Liczba samolotów we wszystkich państwach na świecie wynosiła w roku 1935 w przybliżeniu 55.000.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Listy gwarancyjne Anglii dla Francji i Belgii

Wskutek ustalenia ostatecznego tekstu listów gwarancyjnych Rządu brytyjskiego dla Francji i Belgii, doręczenie ich slego nieznacznie opóźniono. Listy te min. Eden doręczył ambasadorowi Francji Corbiu, a następnie ambasadorowi Belgii baronowi Carter de Marchienne w czwartek popołudniu. Każdy z ambasadorów otrzymał dwa listy zgodnie z projektem zawartym w aneksie do Białej Księgi z tą tylko różnicą, że Włochy w liście omiędzono. Drugi list jest wykonaniem art. 3 postanowienia sygnatariuszy paktu reńskiego, przyczem odpowiada on brzmieniu umów między Francją i Belgią, a mianowicie stwierdza, że między sztabowe nie stanowią zobowiązania o charakterze politycznym, ani też żadnego zobowiązania co do organizacji sił zbrojnych kontrahentów.

Min. Eden odbył dalszą rozmowę z von Ribbentropem, z którym również widział się sir Robert Vansittart, szef podsekretarza stanu w brytyjskim M. S. Z. Oble te rozmowy poświęcono wyjaśnieniu pewnych punktów odpowiedzi niemieckiej. Wśród brytyjskich czynników rządowych istnieje tendencja do wyrażenia dozwolonych podstawy ewentualnych rozstrzygnięć odbywających się bez pośrednictwa i w atmosferze jaknajmniej dostępnej dla celów propagandowych. Z tego też względu, jak zaznaczają w Foreign Office, Rząd brytyjski jest zdecydowanie dalszej wymiany dokumentów, posiadających

Prasa francuska odpowiada niemieckiej

„Le Temps” w artykule wstępnym, poświęconym odpowiedzi niemieckiej na listy, jest ona bardzo długa, ale pomimo to nie jest zadawalną. Można przyjąć — prawie z pewnością — iż obok grucich błędów zarówno faktycznych, jak i prawnych oraz niepojętych opuszczeń, odpowiedź niemiecka nie jest we wszystkich swoich punktach czynno negatywna. Świadczy ona jednak o zupełnym zapoznaniu sytuacji, wyrażeniu przez sygnatariuszy 7 marca. Niemcy powoli widzieli, iż jedynym naruszeniem traktatu londyńskiego i zajęcia Nadreni, który nastąpiło po tym, jak podjęto się gestach zablożeniu sztafetu, jakie można było jeszcze mieć w Europie do słowa Rządu niemieckiego. Dziennik zastrzeżenie, iż przy sposobności powróci jeszcze do bliższego omówienia argumentacji prawnej i praktycznej wartości niemieckich memorandum, ale już dziś może stwierdzić co następuje:

1) Rzeczca sprawdziła się podaniem arbitralizmu myślowy, na który powołał się przy wypowiedzianiu traktatu w Lokarno. Niemcy zachowują również milczenie w kwestii fortyfikacji wzdłuż granic szwajcarskich, ma istnieć postanowienie brytyjskie, 2) Rzeczca, wysuwając w dalszym ciągu poprzednie propozycje dwu-

stronnych paktów z sąsiednimi państwami północnymi i północnymi Wschodem, przekreśla system sztywne bezpieczeństwa. Ponadto przez łączenie swego projektu do Genewy ze sprawą odwołania paktu Ligi Narodów od Traktatu wersalskiego, Rzeczca zdaje się podawać w wątpliwą wszystkie klauzule tego traktatu, którego część integrują stanowi pakt Ligi.

Z pierwszego z tych twierdzeń państwa lokarnenckie nie omieszczały wyjątków odpowiedzialności, której wymienie są w liście Rządu brytyjskiego do Rządu belgijskiego i francuskiego. Punkt drugi dotyczy przedzwyczajnie samej Ligi Narodów, która pocięła już powściągliwość niemieckie z 7 marca i jest w dalszym ciągu straszącą powściągliwością. (PAT.)

Prasa francuska odpowiada niemieckiej, stronnych paktów z sąsiednimi państwami północnymi i północnymi Wschodem, przekreśla system sztywne bezpieczeństwa. Ponadto przez łączenie swego projektu do Genewy ze sprawą odwołania paktu Ligi Narodów od Traktatu wersalskiego, Rzeczca zdaje się podawać w wątpliwą wszystkie klauzule tego traktatu, którego część integrują stanowi pakt Ligi.

Dookoła narad sztabów

Reuter donosi: Odpowiadając na zapytania w angielskiej Izbie Gmin co do narad sztabów premier Baldwin oświadczył: Rząd brytyjski nie jest poinformowany do-

Niemia rokowania między Włochami a Abisynią

Rząd abisyński ogłosił komunikat w którym jaknajbardziej stanowczo zaprzecza pogłoskom o bezpośrednich rokowaniach między Włochami, a Abisynią, dodając, że pogłoski te pochodzą z źródeł włoskich.

Żądania Syrii

Do Paryża przybyła delegacja syryjska, która przedstawiła min. Fiandnowi żądania Syryjczyków. Zmierzają one do umieszczenia Syrii od władzy mandatowej Ro-

W Austrii

W związku z ustanowieniem powszechnego obowiązku służby wojskowej w Austrii, prasa we włoskiej podkreśla, że włoska opinia publiczna z zyczliwością odnosi się do kroku austriackiego. Węgry — pisze zbliżony do Rządu „Pester Lloyd” znajdują się pod tym względem w takim samym położeniu, jak do wczoraj Austrii. Ograniczenia wojskowe odczuwają, jako poniżenie przeciwko czemu wielokrotnie protestowały w Genewie, domagając

się równoprawności. To co teraz robiła Austria może być tylko korzystne dla pokoju Europy. Austria i Węgry wiernie dotrzymują traktatów, ale nie można od tych małych krajów wymagać, aby w dalszym ciągu udzielały się pod nieobecność jarzemu militarnym i kulturalnym traktatów pokoju wiedeńskich, tamże, kiedy Niemcy uznają je za nieobowiązujące. (PAT.)

Rodenstwo z różnych części świata

Mieszkający w Maroku Francuz polski rekord pod tym względem, że każde z trojga jego dzieci urodziło się w innej części świata. Pierwszy syn urodził się w Paryżu, drugie dziecko urodziło się w Portu Allegre w Brazylii, a więc w Ameryce Południowej, trze-

Nowy rodzaj zatrudnienia

Powiadają, że potrzeba jest nowych wynalazków. W tym samym stopniu kryzys jest ciężkim po mysków. W Nowym Jorku walejącej się po ulicy pilocj wyneśli nowy sposób zarobkowania. Zaopatryli się w kilka zamieszkiwanych i gdy zauważą na ulicy przechodnia w szklach, otwierają się mu z oczyszczeniem szkieł. Amerykanie chętnie korzystają z tych usług, zdając sobie sprawę,

Siarczane źródła lecznicze w Małopolsce Wschodniej

Agencja PRESS donosi ze Lwowa: W oddaleniu 1 kilometr od miast Leska odkryto siarczane źródła lecznicze. Zarząd miejski sprowadził chemików, którzy dokonali analizy wód. Analizy wy-

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna
LWOWSKI SEEDZIWIE WYSTĄPIŁ P.K.S. Zarząd lwowskiego okręgowego kolegium sędziów we Lwowie powołał magistrata uchwały Lwowskiego Okręgowego Kolegium Sędziów, uznając Polaka Związku Piłki Nożnej, jako najwyższego magistrata piłkarskiego w Polsce i mające na względzie dobro sportu polskiego, uchwala oddać do dyspozycji Wydziału Spraw Sędziowskich przy Zarządzie Lwowskiego Okręgowego Kolegium Sędziów, które zadowolony jest z wyrażenia opinii do władz piłkarskich

NIE WOLNO GRAĆ DWUKROTNIE W CIĄGU JEDNEGO DNIA. Zarząd warszawskiego Okręgowego Kolegium Sędziów Dłki Nożnej przypomina klubom, że nie wolno jednego dnia występować w jednym gracie do dwóch meczów, z wyjątkiem pozycji bramkarza. Kluby, wykazujące przeciw temu zarządzeniu, będą karane.

PREZES WOLNO ZGŁOSIŁ DYMISJĘ. Mecenas Fogel, prezes Warszawskiego Okr. Związku Bokserskiego, złożył w Zarządzie Bokserskim swoją dymisję, a jedynym zarządzący tymczasowo jest stanowiący prezes.

PREZES WOLNO ZGŁOSIŁ DYMISJĘ. Mecenas Fogel, prezes Warszawskiego Okr. Związku Bokserskiego, złożył w Zarządzie Bokserskim swoją dymisję, a jedynym zarządzący tymczasowo jest stanowiący prezes.

Dookoła wojny gazowej

Jeszcze przed trzema laty można było wśród setek tysięcy książek biblioteki Brytyjskiego Muzeum znaleźć książkę, której autorem jest dr. Otto Stoltenberg. Nie wielka ta książka ukazała się za-raz po okresie inflacji w Niemczech i zainteresowała wszystkich pracujących na polu chemii wojennej.

W tym samym czasie, kiedy państwa europejskie ściśle wierzły w nastanie dłuższego okresu pokoju dla świata i coraz mniej przedmawiały na użytek swoich laboratoriów wojennych, Stoltenberg, zamknięty w swym hamburskim laboratorium, wytworzył gaz, jako protest przeciw postanowieniu Traktatu Wersalskiego i robił doświadczenia w nowym gazem dla przyszłej wojny.

Broszura dr. Stoltenberga zawiera niewielki filozoficzny wojny gazowej, ale jest również podręcznikiem naukowym w tej materii oraz daje szereg praktycznych wskazówek. Zaledwie kilka uroznych rozdziałów tej uwagi. Ze zdziwieniem jednakowoż zauważono w 1929 roku, iż broszura dr. Stoltenberga, która znajdowała się zarówno w sprzedaży, jak i prywatnym posiadaniu, zaczęła zniknąć, co objęło zażalenie przy Hitlera międzynarodowe ankiety, jak i polecenia Rządu niemieckiego, płacić najwyższe sumy posiadającym broszurę Stoltenberga. Amerykańskiemu instytutowi Rockefellera ofiarowano za broszurę pięciocynrową kwotę i Instytut sprzedał ją. Czy był na tyle przeczony, żeby zrobić odstępstwa — to pozostaje tajemnicą indywiduum.

Przebieg, znajdujący się w bibliotece Muzeum Brytyjskiego, również miał zostać wycofany, ale w zgola inny sposób. Ponieważ Muzeum Brytyjskie nie nie sprzedać ze swoich zbiorów, były przy skradzeniu książki dr. Stoltenberga. Książkę wyszukać wycofano z biblioteki i schowano w bezpiecznym miejscu.

Książka ta nabrła obecnie znaczenia dlatego, że obecnie ministrowi wojny wszystkich państw europejskich zajęły się problemem gazowym. Muszą one od początku przerebiarć wszystkie zdobyte

Porażka Rządu

Rząd angielski ponosił klęskę, tym razem w Izbie Lordów. Izba uchwaliła większością 33 przeciw 90 nowy artykuł do projektu ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia robotników rolnych w redakcji, którą Rząd zwalczał. Artykuł uchwalony przez Izbę Lordów ustanawia, że bezrobotni mają pra-

tytułowany jest: „Czy istnieje wojna gazowa?” W rozdziale tym omawiana jest w czynny sposób „moralność wojny chemicznej”. Rozdział II i III omawiają metody ataku gazowego i obrony gazowej. Rozdział IV zabływany jest: „Materiały walki”. Wreszcie ostatni rozdział nosi tytuł: „Męła w ataku i obronie”.

Na podstawie książki tej wiele ludzi zginię. Śmierć ich będzie straszniejsza, niż to sobie w najgorszych snach wyobrażali.

Proces członków Stronnictwa Narodowego w Łodzi

Z Łodzi PAT donosi. W drugim dniu procesu 27 uczestników zamachów bombowych znawali oskarżeni.

Oskarżony Saliger nie przyznaje się do winy, żemal on w śledztwie, że Warchał wzięliśmy go w plynny akt terrotyzmu, przyczem oświadczył mu, że w razie zdrady czeka go śmierć. Obecnie cofa te zeznania.

Oskarżony Józef Melka, członek Stronnictwa Narodowego, do winy się nie przyznaje. Przytacza rozmowę swoją z Ogórnem, który skłamał mu konieczność rozpoczęcia akcji terrorystycznej przeciwko Żydów. Sad odczytuje zeznania, z których wynika, że Melka przyznał się do tworzenia piątki, której zadaniem miało być niszczenie wszelkimi sposobami mienia żydowskiego.

Oskarżony Wawrzyniak też nie przyznaje się do winy, przechowywał materiały wybuchowe, dostarczane przez Ogórnika i Baraniewiczków. Jednak nie wiedział, co w tych paczkach się znajduje.

Rozmowy

W dniu 1 b. m. ambasador R. P. w Berlinie p. Lipiński został przyjęty przez ministra spr. zagr. Reza s.p. von Neuratha, który poinformował ambasadora o treści odpowiedzi Rządu niemieckiego, wręczoną przez ambasadora von Ribbentropa w Londynie. (PAT.)

Zamordowanie nauczycielki

W Janikowie pod Inowrocławiem emerytowany nauczyciel szkoły powszechnej Stefan Bykowski zamordował nauczycielkę Michałinę Kosmowską oraz przybyłą na odgłos strzałów służącą Pelagię Zagłab, poczem rozpoczął bezładną strzelaninę do ludzi, którzy przybiegli zaalarmowani strażnicami.

W trakcie tego przybyła do Janikowa policja. Bykowski strzelił kilkakrotnie do policjantów, rażąc poważnie posterunkowego Grzelaka, poczem strzelił do siebie, raniąc się w skroń.

Rannych Bykowskiego i Grzelaka przewieziono do szpitala w Inowrocławiu, zwolnki zaś tragicznie zmarłych nauczycielki Kosmowskiej oraz służącej Zaltej przewieziono na miejsce do chwili przybycia władz sądowno śledczych. (PAT.)

Zawieszenie działalności organizacji hitlerowskiej

Starosta powiatowy w Chodzieży zarządził z dni 31 marca r. b. zawiesić działalność hitlerowskiej organizacji „Deutsche Vereinigung”.

W Hiszpanii

Z Madrytu PAT donosi: W przemysle metalurgicznym w Barcelo nie wyniła żałog. Aresztowano 84 delegatów robotniczych, którzy obradowali w lokalu Generalnej Konfederacji Pracy.

Włochy

Włoski Rząd wzywa do powściągliwości w wyrażaniu opinii publicznej, aby nie podważać wiarygodności traktatów.

Włochy

Włoski Rząd wzywa do powściągliwości w wyrażaniu opinii publicznej, aby nie podważać wiarygodności traktatów.

Robotnicy kamieniołomów w Miękińce oczekują uruchomienia zakładów

Spowodu niemożności dokonywania wypłat uruchomiono w Miękińce Małopolskich w Miękińce obok Krzeszowic, składowanie czego 70 robotników straciło pracę. Robotnikom nie wypłacano należności za urlop i za dwa ostatnie tygodnie pracy.

Na liczną interwencję sekretarza okręgowego CZG. tow. Bociana na oświadczył dyrektor Hardt, że otrzymał z Ministerium Komunikacji

zapewnienie, iż załogę należności Urzędu Wojewódzkiego za kamień, w wysokości 180 tysięcy zł, zostają spóźnialek kwietnia wypłacone. Jeżeli to istotnie nastąpi, kamieniołomy mogą zostać uruchomione przed 15 kwietnia.

Robotnicy kamieniołomów gromadzą się codziennie, oczekując wiadomości, kiedy rozpocznie zostanie praca i nastąpi wypłata załogów.

Zatarg w kopalni w Brzeszczach

Robotnicy państwowej kopalni węgla w Brzeszczach zostali pociągnięci wraz z innymi pracownikami państwowymi do opłacania specjalnego podatku od uposażeń z funduszu publicznego, wobec czego Sekretariat Okręgowy CZG. w Chrzanowie wszczął starania o uzyskanie zwolnienia od tych obciążeń, podobnie jak to uzyskali np. pracownicy Monopoli Państwowych.

Na zebraniu sztybowem robotników postanowiono zwrócić się

do dyrekcji kopalni o przyznanie bezwzględnych pożyczek na pokrycie tych obciążeń.

Wszelkie interwencje w tej sprawie pozostały bez rezultatu, wobec czego odbyła się konferencja delegatów i mężów zaufania CZG. z sekret. tow. Bodanem na czele, na której postanowiono zwołać ogólnie zebrane robotników tej kopalni do podjęcia odnośnych uchwał.

Kopalnia zatrudnia 1.600 robotników.

Na Górnym Śląsku

Sukces Zw. Metalowców w fabryce „Smoszewera” w Katowicach

Onegdaj odbyły się wybory do rady zakładowej fabryki wałców i maszyn „Smoszewera” w Katowicach. Załoga tej fabryki, zorganizowana dawniej w ZZZ., przystąpiła

do obecnie całkowicie do klasowego Związku Metalowców. Lista kandydatów Zw. Metalowców uzyskała wszystkie mandaty do Rady Zakładowej.

Zdefraudował 1000 zł. składek na budowę kościoła

Sąd w Tamowskich Górach rozpatrywał sprawę niejakiego Baranowicza z Szarleja, oskarżonego o zdefraudowanie 1000 zł. składek na budowę kościoła w Szarleju.

Baranowicz należał do tych bogobojnych owieczek, zbierających honorowo datki na budowę kościoła. W toku zbierania tych składek przyszedł B. do przekonania, że należy mu się odszkodowanie za to zbieranie pieniędzy. Na poczet tego odszkodowania zatrzymał sobie 1000 zł., który wydał na własne cele.

Oskarżonego obciążał silnie probozecz k. Ledwora. Obrona ośkarżonego twierdziła, że oskarżony wydał pieniądze na wsparcia dla biednych. Sąd zasądził go je-

li obecnie całkowicie do klasowego Związku Metalowców. Lista kandydatów Zw. Metalowców uzyskała wszystkie mandaty do Rady Zakładowej.

Onegdaj odbyły się wybory do rady zakładowej fabryki wałców i maszyn „Smoszewera” w Katowicach. Załoga tej fabryki, zorganizowana dawniej w ZZZ., przystąpiła

do obecnie całkowicie do klasowego Związku Metalowców. Lista kandydatów Zw. Metalowców uzyskała wszystkie mandaty do Rady Zakładowej.

Wiadomości z całej Polski

ŚMIERĆ ROBOTNIKA.

Przed kilkoma dniami wydarzyła się na szkiecie pod Odolanowem katastrofa, w wyniku której jeden z robotników 55-letniej, Janusz Szczępaniak z Tarchal pow. Ostrowa.

Szczępaniak jechał na rowerze z Odolanowa w kierunku Tarchal. Z przelazłej strony zbliżył się samochód osobowy. Szczępaniak chciał zjechać z lewej strony na prawo, aby w ten sposób wyminać samochód. W tej właśnie chwili został uderzony przez samochód. Spadając z roweru, uderzył głową o szosę. W stanie nie-

przytomnym odwieziono nieszczęśliwego do szpitala powiatowego w Ostrowie. Szczępaniak, nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

KATASTROFA SAMOCHODOWA

W pobliżu Ponina wydarzyła się niebezpieczna katastrofa samochodowa. Jadący z Tarchal białymi na Śmiglu do domu p. Janicki, wpadł samochodem na przydrożne drzewo. Samochodem kierował p. Janicki.

Skutki były fatalne. Janicki odniósł szereg bardzo poważnych obrażeń, że musiano go natychmiast odstawić do szpitala. Stan rannego jest bardzo ciężki.

SKAZANIE DEFAUDANTA.

Sąd Okręgowy w Chojnicach ogłosił wyrok, skazując byłego sekretarza wydziału powiatowego w Kościeryznie, Marjana Lewandowskiego, za przelazczenie 5.500 zł. na trzy lata więzienia i utratę praw obywatelskich. Jako okoliczność obciążającą sąd przyjął stosunkowo wysokie umoszenie Lewandowskiego, który zarabiał około tysiąca zł. i mimo to, dopuścił się zdefraudowania pieniędzy publicznych.

WYROK

W PROCESIE O NADUŻYCIA.

W procesie o nadużycia w starostwie powiatowym w Mościskach sąd okręgowy w Przemyślu ogłosił wyrok, skazując oskarżonych: b. wójta gminy Rudniki (pow. Mościska) Kurka, na trzy lata więzienia i zapłatę grzywny w kwocie 200 zł., Elżasza Schwarza, kupca w Mościskach, na 2 lata więzienia, Stanisława Słachurskiego, restauratora w Mościskach, na 3 lata więzienia, grzywny 300 zł. i pozbawienie praw oby-

watelskich przez przeciąg 5 lat. Ostatni oskarżony, Konstanty Haliński, również b. urzędnik starostwa w Mościskach, skazany został na 1 rok więzienia, grzywny w wysokości 100 zł. i utratę praw przez lat 3.

Wszystkim oskarżonym sąd, po zastosowaniu amnestii, obniżył karę do połowy, przyczem jednak orzeczone zostało bezwzględnie wykonanie reszty kary.

CHORY NA GRZLIŻEC RZUCIŁ SIĘ POD POCIĄG.

Na „Ostatnim Groszu” w Czeszowie rzucił się pod przejeżdżający pociąg osobowy na linii kolejkiej zbrotny Jan Tomzik. Kola pociągu rozszarpały nieszczęśliwego, odcinając mu głowę.

Powodem tragicznego kroku była niecierpliwość, gorliwość, oraz podenerwowanie stan demala.

Przed dwoma dniami żona demala zameldowała w policję, że mąż jej grozi zabiciem, wobec czego policja skonfiskowała mu nielegalnie posiadany rewolwer benekwony. Nie posiadając broni, Tomzik, który od dłuższego czasu nosił się z zamiarem samobójstwa, spełnił swą groźbę, rzucając się pod pociąg.

ZBRODNICTWO CZYN.

Do wzięcia Stanisławskiego oddawiono Ika Tytuska. Tytuśka pozostawał na stopie wojennej ze swoim bratem Jurkiem. Spoczął w niedzielę z cerkwi, wracając na drodze swego brata, 7-1. Wzruszył i chwyciłszy go w pół, zaszył z 8-metrowego brzegu do kamienistego potoku. Wyżłodził kilka ciężkiego uszkodzenia ciała.

Pracownicy gminy we Lwowie w obronie swojego funduszu emerytalnego

(Koresp. własna).

Jak było do przewidzenia zmiany w funduszu emerytalnym przeprowadzone na niekorzyść pracowników gminnych przez łwowską Radę miejską, wywołały wśród zainteresowanych olbrzymie wściekłość.

Na zgromadzeniu zwołanym w tej sprawie przez związek, przytoczono około 1000 ludzi, przebieg obiad był niezwykle ożywiony. Sprawozdanie z delegacji w wiceprezydenta Weryńskiego, złożył sekretarz związku, tow. Grabek, i przewodniczący, tow. Hoffman. W dyskusji przemawiał przedstawiciel klubu radnych PPS. tow. Skałak, który już na Radzie miejskiej ostrzegał przed wywołaniem nieuniknionego konfliktu, tow. Laskowski, Kołodziej i inni.

W jednomyślnie uchwalonej rezolucji zebrani protestują przeciwko zmianom, dokonanym w II funduszu emerytalnym przez górnym traktowaniu należących do tego funduszu pracowników gazowni i wodociągów i teatru, niż członków innych funduszy emerytalnych naszego miasta. Uchwała zakończyła się do Rady miejskiej, ażeby wystrzymała działanie przynależnych ustaw statutowych do wejścia w życie nowej ustawy. Ze względu na to, że na zmia-

ny niekorzystne zgodził się rzekomo także Wydział II funduszu, zebrani przypominają, że Wydział ten dawno już przekroczył swoją kadencję — i postanowiono domagać się jaknajwcześniej przeprowadzenia nowych wyborów do II funduszu emerytalnego.

W myśl powyższych uchwał pracownicy zajądą do Magistratu odpowiedź na memoriał, w którym przedstawione zostały szczegółowe uwagi, postawili jak np. przyjęcie do funduszu emerytalnych tych członków, którzy pracowali przed 1 stycznia 1932 w sprawie oddziałów należonych ostatnio poddał.

Postanowiono czekać na odpowiedź zarządu miasta do 3 kwietnia br. Jeśli zarząd miasta nie odmówi się przed lekkościąmi dążnieniami swoich pracowników, gmina łwowska znajdzie się w najblizszych dniach w obliczu konfliktu.

Aresztowanie za przemyt

Słaska straż graniczna przed kilkoma dniami aresztowała w Krakowie Alimira Kamieszala z Drzynie, który posiadał przemycony transport nożyków do gołenja, ogólny wagi 27 kg., wartości kilku tysięcy zł.

Towar skonfiskowano, a Kamieszala osadzono w więzieniu.

D. Wzięzione polityczni w Częstochowie

Protestują przeciwko krzywdzącemu dekretowi

(Kor. własna). W dniu 29 marca r. b. odbyło się nadzwyczajne zebranie członków Stowarzyszenia B. Wziętych Politycznych (oddział w Częstochowie) w sprawie krzywdzącego dekretu, redukującego zapotrzebowania B. Wziętych politycznych w tej lekności od miejsca zamieszkania, nieraz o jedną trzecią dotyczącego sposobu uposażenia.

Zebrani gromadnie udali się do p. Starosty Rogowskiego i wreczyli mu memoriał opatrzony podpisami członków i wódw po B. Wziętych i skazanach politycznych.

Po zapewnieniu przez p. Starostę, że memoriał będzie wysłany premiera Rządu, p. Kościelkowski, zebrani spokojnie rozeszli się do domów.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnieniem autora przetłóżyła B. Kopełówna

- Och, taka drobnostka...
— No, tylko spróbuj. Lord Emsworth wbił sobie do głowy, że tywój wuj spiskuje, aby porwać „Monarchię” z Blandings”.
— Co? POCO?
— Wszystko to sobie dokładnie obmyślił. Twój wuj ma świnkę, która się nazywa „Duma Matchingham” i — jeżeliby „Monarchia” została usunięta z drogi, niewątpliwie ta druga zdobyłaby srebrny medal na wystawie. To też, kiedy ostatnio ukradziono „Monarchię”...
— Ukradziono? Kto ją ukradł?
— Ronnie.
W głowie Monty'ego, która nigdy nie była mocna, zaczęło się kręcić.
— Jaki Ronnie? Masz na myśli Ronnie'go Fisha?
— Tak jest. To skomplikowana historia. Ronnie jest zaręczony z pewną dziewczyną, ale nie może się z nią ożenić, póki stary Emsworth nie wypłuje jego pieniędzy.
— Jest opiekunem Ronnie'ego?
— Tak.
— Opiekunowie to twarde orzechy do zgryzienia — rzekł Monty w zamyśleniu. — Miałem takiego od dwudziestego piątego roku życia — i potrzebałbym całych tygodni cierpliwego rycia, aby wy-

ciągnąć z niego chociażby dziesiątkę.
— A więc aby zdobyć wdzięczność starego Emswortha, Ronnie porwał jego świnkę...
Znowu Monty doznał tego samego uczucia zawrotu głowy. Nie mógł tego zrozumieć.
— Ale dlaczego?
— Bardzo po.oste. Pomysł jego polegał na tym, aby porwać świnkę, schować ją gdzieś na dzień lub dwa, a potem udawać, że ją znalazł — i w ten sposób uzyskać wdzięczność staruszka. Potem już łatwoby mu przyszło przypuścić do niego szturm. To był bardzo mądry pomysł. Oczywiście wszystko poszło źle.
Z każdym pomysłem Ronnie'go tak być musi.
— Co poszło źle?
— No... zdarzył się różne nieprzewidziane fakty — i w końcu zwierze znaleziono w karawanie, należącej do Baxtera. Powiedziałem ci, że to trochę skomplikowane — rzekł Hugon uprzejmie, zauważwszy wysiłek na twarzy przyjaciela.
Monty zgodził się z tem, ale jedno wydało mu się logicznie zrozumiałe.
— A więc stary Emsworth musiał wiedzieć, że mój wuj nie ukradł świnki. Jeżeli znaleziono ją u Baxtera...
— Wcale nie. On przypuszcza, że Baxter działał z ramienia twego wuja. Powiadam Ci jeszcze raz — tak, jak mówiłem na początku, — że biorąc wszystko razem, nie liczyliśmy na twojem miejscu zbytnio na skutek interwencji sir Gregory'ego.
— Nie szkodzi spróbować...
— Och, spróbuj, naturalnie. Mówię tylko, że to nie

jest jeden z żelazo - betonowych penkwów, że stary Emsworth przynajmniej ci na sekretarza jedynie z miłości dla sir G. Parsloe'go.
Hugon spojził na zegar i wstał. — No, muszę już iść, jeżeli nie chce się spóźnić na pociąg.
Monty odpowiedział go do frontowych schodów i Hugon zawałał takśkówo.
— Może się udać — rzekł Monty w zadumie.
— Och tak... Oczywiście.
— Może do tej chwili nastąpiła między nimi... zgoda.
— Wyjeżdżając, nie zauważyłem żadnych objawów tego. No, a teraz naprawdę muszę się spieszyć — rzekł Hugon, wsiadając do takśkówk. — Ale, ale... — dodał, wychylając się z okna — jeszcze jedno, Gdybyś pojechał do Blandings, zastalibyś tam dziewczynę z rządu pod względem urody w całej Anglii. Trzymaj się zdaleka — taka jest moja rada.
— He?
— Narzeczona Ronnie'go... Oboje są na zamku, a jeśliśby objawił zbyt wiele entuzjazmu na jej temat, Ronnie byłby całkiem gotów zadusić cię oboje rękami. Osiobście — dodał Hugon — uważam zarządzą za głupstwo... Według mnie w takich wypadkach powinna być... jak to się nazywa... doskoła miłość plus zaufanie. Ale Ronnie należy bardziej do szkoły myślowej Otella, czy też zielonookiego Smoka. Był tak zazdrosny o jakiegosiwośmościa, nazwiskiem Pilbeam, że raz doszedł do tego, iż zdemolował restaurację, w której spotkał go, pozornie jadącego obiad z Sue... O tak... nasz Ronnie to bardzo uczuciowy i wrażliwy ptasek. (D. c. n.)

Odyczy „groźny dla bezpieczeństwa publicznego” O Czerwonej Hiszpanii...

W niedzielę 29 z. m. miały się odbyć w Trzebiniu i Myślachowicach odczyty tow. dr. Gancwołow. „O czerwonej Hiszpanii” zorganizowane przez TUR. W sobotę władze zakazały odbycia tych odczytów, ponieważ „niebezpieczeństwo publiczne”. Jednocześnie aresztowano tow. Przygodzkiego.

Gdy niepowiadomiona o odwołaniu odczytów prelegentka przybyła do Trzebienia, zarząd miejsko-

wy TUR, stosując się ściśle do zarządzenia władz, odwołał odczyty publiczny i dopuścił na salę tylko członków TUR, zapośredniczone w legitymacji, by urzędził dla nich wewnętrzna pogadanka. Jedyną jednak wesołą na salę i na karala członkom lokalą opień. Zazwyczaj należy, że ten „groźny dla bezpieczeństwa publicznego” odczyt odbył się w kilku miejscowościach, nigdzie nie wywołując najmniejszego nieporządku.

Kadk radiowy

Wydział radiowy zakoczył koncert Małej Orkiestry Polskiego Radja pod dyrykcją Z. Górnyskiego, w Międzyzdrojach jako solista dekapłony interpretator muzyki lekkiej śpiewak, Aleksander Waśel. Wykonia on kilka przy opublikowaniu. Osiobście zaś odbiera utwory o charakterze rozrywkowym Kappa, Lohra i Hrubego. Koncert ten nadany będzie dnia 4.4. o godz. 20.00.

Muzyka lekka

„Sen na wystawie obrazów”

Trzisz o godz. 22.00 nadaje Polskie Radio audycję p. t. „Sen na wystawie obrazów”, opartą na znanym utworze M. Górnyskiego. Obradki z wystawy”. Muzykę skomponował wraźnie, jakie wywarły na nim obrazki — przedmowa artysty przyjeżdżającego w tym celu, który ma się przez cały utwór do „Promensada”, ilustrującą krótki wierszykowski wywoda i odwołując się do obrazu. W audycji Siergiej obrazów o najpromienniejszej treści przesuwa się przed wyobraźnią słuchacza, obradki z przyjeżdżającym w tym celu, który ma się przez cały utwór do „Promensada”, ilustrującą krótki wierszykowski wywoda i odwołując się do obrazu. W audycji Siergiej obrazów o najpromienniejszej treści przesuwa się przed wyobraźnią słuchacza, obradki z przyjeżdżającym w tym celu, który ma się przez cały utwór do „Promensada”, ilustrującą krótki wierszykowski wywoda i odwołując się do obrazu.

Mówimy o prowincji

Stara zasada: „wzrusza dobra, a w comu niepełni” skłaniałowała w ostatnich czasach. W tym czasie, gdy się nie może w naszym domu. Rodzina miejscowości zdają mu się zbyt ciska, marzy o przedziegnięciu się do stolicy. Zapychała ta uścisła się w starożytności polskości. Mieszkańcy prowincji czują się pokrzywdzeni. Zapomni się jedynie przetym, że Polska okazała się prowincjonalna to nie zawasie, zapadła dżury prowincjonalności. Wiekowe miasto naszej prowincji ma swoje twarde tradycje kulturalne, ma i swoje, ale nie za to, by stać się oświeconym prawdziwie wielkomiejskim ośrodkiem. W prowincji muszę dźwigić ciężar wieloletnich możliwości, które dziś coraz bardziej znacząca się dozwolają.
W tytule „Mówimy o prowincji” Polskie Radio nada odczyt dr. Henryka Rotharta z Lwowa p. t. „Upokorzona prowincja” dnia 4.4. o g. 17.45.
Obrazek Śląski
Trzisz o godz. 20.05 wydanie radiosłuchacza krótkie 5-minutowe audycje p. t. „Obrazek Śląski”. Pielęgniarki i lekarze traktująwa tego, że zgłoszenie Polskiego Radja z Katowic.

KRONIKA KRAKOWSKA

W niedzielę, dnia 5 kwietnia r. b., o godz. 10-jej przed południem, w sali Domu Górników przy Al. Krasińskiego 16, odbędzie się

Doroczne Ważne Zebranie Członków

Związków Zawodowego Robotników Przemysłu Odzieżowego w Polsce — Oddział Kraków I.

W razie nieprzebycia statutem przewidzianej ilości członków, zebranie odbędzie się o godz. 10.30, bez względu na ilość członków. ZARZĄD.

Serca i Mózgi Socjalizmu

W sobotę dnia 4 kwietnia b. r. o godzinie 7 w sali Domu Górników, al. Krasińskiego 16, odbędzie się odczyt tow. KAZIMIERZA CZAPINSKIEGO

Lenin i Trocki

Na pokrycie kosztów 50 gr., dla członków P. P. S., Zw. Zaw. i T. U. R. — 30 gr.

Dozorcy! Dozorczyń!

W niedzielę, dnia 5 kwietnia 1936 r., o godz. 2-jej po południu, w sali Domu Związku Górników przy ul. Al. Krasińskiego 16 odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie

Sprawozdanie z odbytej konferencji z właścicielami realności i Komisji Polubownej w Inspektoracie Pracy.

Przewodniczącą będą: tow. dr. Lida Ciołkoszowa, tow. Murzyn, tow. Przybył i inni.

Dozorcy! Dozorczyń! Stawcie się licznici!

Złoty Przem. Handlowej Porażeni piorunem

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się IX plenarne zebranie Krak. Złoty Przem. Handlowej. Na porządku dziennym: Zamknięcie rachunkowe za rok 1935 oraz wnioski Komisji Rewizyjnej. Wyборы: wiceprezesa Sekcji przemysłowej oraz wiceprezesa Sekcji handlowej, oraz wybór jednego członka Komisji Rewizyjnej.

Nad ważny Okrągłe pod Jaworzem przeszła burza z gradobiciem. W czasie burzy wpadł piorun do mieszkania Władysława Bisagi i poraził go oraz jego żonę, matkę i syna.

Nadbiegli sądzili, zajęli się ratowaniem porażonych. Wkrótce przybył również lekarz, który przywrócił porażonych do przytomności. Stan syna Bisagi jest beznadziejny.

Akademja w Szopienicach

T. U. R., przy współudziale miejscowych organizacji robotniczych, urządza w niedzielę, dnia 5 b. m.

Akademie dla uczennicy „Proletarijczyków”

na sali p. Babczyńskiego, o g. 18-jej, z udziałem chóru C.Z.G. z Janowa, deklamacjami i przem. wieniem tow. dr. Ziółkiewicza.

Baczność Brzęczkowice, Słupna, Mysłowice i Brzeźniki!

Dnia 5 b. m., o godz. 18.30 (6¼) wieczorem, odbędzie się na sali Kramaszowej w Brzęczkowicach.

Uroczysta Akademja

ku czci bojowników „Pierwszego Proletarijatu”

W programie odczyt o roli pierwszych Proletarijczyków, strąconych za Socjalizm, deklamacja oraz odegranie sztuki teatralnej p. t. „Śmierć Okrzei”. Upraszą towarzyszy i towarzyszyki z Mysłowic, Brzęczkowic-Słupnej oraz Brzeźniki o masowe przybycie. Bilety po cenie 30 i 50 groszy.

Za Komitet: SIKORSKI.

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Katowicach

urządza w niedzielę, dnia 5 kwietnia r. b., w sali „Wypoczynek”, ul. Jana, o godz. 19, odczyt tow. Czapińskiego, znanego publicysty i znawcy stosunków międzynarodowych p. t.

„Nowe Oblicze Europy”

czyli oblicze wydrapanie w polityce międzynarodowej. Bilety w przedsprzedaży w Se. Kremlarja T. U. R., Katowice, Pterackiego 14.

Sprawy robotnicze przed Komisją Arbitrażową

IPATI. Komisja pojednawcza i arbitrażowa rozpatrzy w najbliższym czasie dwie sprawy.

Mianowicie na dzień 6 kwietnia wyznaczono zostało posiedzenie komisji pojednawczej i arbitrażowej dla załatwienia sporu o dodatkowe mieszkaniowe dla pracownic ciężkiego przemysłu. Jak wiadomo, pracownicy zakwestionowali wypłacanie dodatku mieszkaniowego w dotychczasowej wysokości z pominięciem na to, że ceny mieszkań zostały dekretom rządowym obniżone. Pracownicy sprzeciwiają się kategorycznie obniżce tych dodatków i wniesli za pośred-

nietwem organizacyj pracowniczych sprawę do komisji arbitrażowej. Komisja zajmowała się już ją kwartał dwukrotnie, a na posiedzeniu dnia 6 kwietnia ma ją ostatecznie załatwić.

Drugą sprawą, którą komisja rozstrzygnie prawdopodobnie w drugiej połowie kwietnia, jest wniosek związków zawodowych o skasowanie pogotowia pracy w okresie przemysłu. Wniosek ten dotyczy 2200 robotników. Związków zawodowych domagają się, by do tej kategorii pracowników zastosowano 8-mio godzinny dzień pracy.

O odszkodowanie 12.500 zł.

Pelagia Kudelska z Miechowa wystąpiła na drogę sądową przeciw Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie, oraz czterem lekarzom: Arturowi Kehhoferowi, Wandzie Lewickiej, doc. Bronisławowi Stepowskiemu i Władysławowi Tarczalowiczowi. W skardze domaga się ona odszkodowania 10.000 zł za cierpienia i ból moralny, oraz 2.500 zł na koszty leczenia. To skargi jest następujące:

Spożycielką ubiegłego roku Kudelska zapadła na zdrowie, a lekarze, stwierdzając chorobę na ile kobiecym, skierowali ją do szpitala. Przybywszy do Krakowa, udała się do szpitala Ubezpieczalni, gdzie stwierdzono, iż wciąż jest zabieg chirurgiczny, który jest lekki i nie posiada ujemnych skutków.

W dniu 11 lutego poddała się

Samobójstwo?

W środę rano znaleziono na torze kolejowym Rudawie—Krzeszowice okropnie zamaskowanego człowieka, rozkładającego na dwie części zwłoki nieznanego mężczyzny.

Na podstawie znalezionych dokumentów ustalono, iż denatem jest Jar Majda, lat 25, urodzony w Bochni, a zamieszkały w Krakowie.

Zwłoki złożono w kaplicy cmentarza w Rudawie, a policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia, czy zachodzi tu wypadek in-si, czy samobójstwo, lub może też zbrodnia zabójstwa.

Wedle przypuszczeń, mężczyzna pod kołami rannego pociągu popobiegł, zjadającego z Poznania do Krakowa.

Kudelska operacji, którą przeprowadził wyżej wymienieni lekarze. Operację przeprowadzono pod narkozą i trwała ona 2 i pół godziny. Po operacji stwierdziła Kudelska, iż prawa ręka porusza z wysiłkiem, z łową wagką poruszać nie może. Ma to być przyczyną na uszkodzenia nerwu promieniowego przy operacji, a w szczególności—narkozą. Ponadto dr. Kwiatkowski stwierdził u Kudelskiej osłabienie mięśnia setowego, spowodowane sposobem przeprowadzenia operacji, oraz wadliwą narkozą.

Odczyta się rozprawa w Sądzie Cywilnym, na której przesłuchano pozowanych lekarzy. Stwierdzili oni, że czynności te były zgodne z zasadami wiedzy lekarskiej. Powinno zaś dopuścić biegłych w osobach prof. dr. Zubrzyckiego i prof. dr. Olbrychta, rozprawę odroczone.

Historje dnia

CO, GDZIE, KIEDY I KOMU.

Dla amatorów... Znowo na ulicy Reafniczej obłożono na skądzie M. Carmala paczką, zawierającą 30 flaszek rumu i likieru.

Kradzieży dymna. Niewykrzyżnara sprawca dostał się przez urwanie skrobki w drzwi ganek domu przy ul. Brokowskiej 18 do zamkniętej kuczi i skradł na skądzie P. Markus dywan nieustalony na rzemie rękawic.

Zapoznający się w garderobie. Dnia 1 bm. wieczorem skradziono z mieszkania H. Weiselaubera przy ul. Bozego Miłoszardzi 4, garderobę wartości 450 zł.

Z mieszkania J. Arkusiewicz przy ul. Winiawnej 14, skradziono garderobę i podzielił, wartości 400 zł.

Rejestracja członków TUR

Zarząd T. U. R. w Krakowie zawiadamia, że rejestracja członków T. U. R. odbędzie się od dnia 15 kwietnia b. r. w Sekretariacie T. U. R. od godz. 19-jej (7) do 21-jej (9-jej). Członkowie którzy do tego czasu nie zarejestrują utracą automatycznie członkostwo TUR.

Z miasta

WALKA Z PRZESEKODAMI RADJOWYM. W związku z akcją mającą na celu usunięcie przeszkód radiowych Generalny Dyrektor Filmy „Philips” p. Walterheim zadeklarował i wylacił koby z 2000 — na cele walki z przeszkodami radiowym, pozostającymi w związku z ruchem tramwajowym. Równocześnie Zarząd Polubowny Radia Oddział Krakowski, wpłacił na ten cel kwotę zł. 8000.

WÓZ Z KAMIENIAMI PRZERWAŁ LUCIŁ TRAMWAJOWY. W godzinach południowych przejechał ul. Basztowa wóz ciężarowy, naladowany kamieniami. W momencie gdy wóz mijował jezdnię, pod ciężarem kamieni załamały się tylna koła, przez co powstał ul. wóz Basztowy zator dla ruchu tramwajowego. Zawieszona straż pożarna po chwili usunęła zaporną wzdłuż szyn i wóz w trakcie tej pracy przed gmachem województwa powstałe wielkie zęgowisko.

CO grają w kinoteatrach ADRIA: „Kapitan Bosai”. APOLLO: „Grunt to fora”. ATLANTIC: „Bengini” i „Zaczęło być”. „Golez”. CAPITOL: „Pięść kazań”. KINO CAPITOL (Podgórze): „Pięść kazań” i Rewja. PROMIEN: „Tęcza z piekła”. STELLA: „Noc cudów”. SZTUCIA: „Złoty wąż”. SWITZ: „Golez”. VICEKHA: „Osaczone”. WANDA: „Indyjscy piechurzy”.

Radio krakowskie

NIEDZIELA, 5 kwietnia 1936 r., 9:00 Audycja poranna. 9:15 Koncerty muzyki klasycznej. 9:30 Programy poranne. 9:40 Program. 9:45. Reportaż „Collegium Marianum” w Pełnie 10.00 Nabożeństwo z katedry w Pełnie. 11:57 Świąteczny czas, koncert. 12:05 Jubileusz Ludwika Świątko — dr. G. Grybowski. 12:15 Program muzyki z lądkięj Filharmonii. 14:00 Fragment z powieści Gustawa Morcinka „Ludzie są do brzy” 14:20 Koncert zespołu. 15:00 Programy popołudniowe. 15:15 „Gawędy o Konstytucji”. 15:45 „Organ Państwa”. 15:55 Programy wieczorne. 16:00 Nowy gospodarczy. 16:15 Wskazywanie przez ołtarz. 16:00 Pogadanka dla dzieci starszych. 16:15 Koncert reklamowy. 16:30 Recital artystyczny E. Umieśłow. 16:50 Pogadanka aktualna. 17:00 „Podwieczorek przy mikrofonie”. 18:00 Lokalne wiadomości sportowe. 18:05 Program na dzień następnego. 19:15 Audycja muzyki pasyjnej. 19:45 „Co czytają” leśki o teatrze. 20:00 Koncert artystyczny. 21:30 „Wrażenia z Jerolimski” festywny wręgl. H. Stankiewicz. 21:45 Wiadomości sportowe. 22:00 Koncert artystyczny. 22:05 Muzyka Wojennej. 22:45 Muzyka

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Sobota 4, „Wielki Fryderyk”. Niedziela 5,4 popoł. „Chimery”. W niedzielę dnia 5 kwietnia 1936 r., godz. 4 popoł. — odbędzie się w Teatrze Sztuki Muzyce im. St. Moniuszki (Kraków — Mikołajski 23) Popołudniowa Muzyka. W programie utwory: Mozarta, Chopina, Schuberta, Wirnawskiego i in. Z TEATRU „BAGATELA”. Rewja „na falach etaru”. Słynny Budepaeski Chór Pelistrina, wystąpi w wtorek 7 b. m. w Starym Teatrze. STARY TEATR. Słynny Chór Pelistrina z Budepaesu da się słyszeć w Krakowie we wtorek 7 bm. w Starym Teatrze.

KRONIKA ŚLĄSKA

Sprawy Centralnej Targowicy Komunikat partyjny

Przed wydziałem cywilnym Sądu Okręgowego w Katowicach odbyła się rozprawa, łącząca się z aferą w Centralnej Targowicy w Mysłowicach, z powództwa Woskowiec przeciwko spółce „Centralna Targowica”, gminie Mysłowice i pozostałym współnikom o rozwiązanie Spółki.

Przedmiotem sprawy był wniosek wypuszczający na wolną stopę Kazonia, Fruchhändlera i innych o zniesienie udzielonego reprezentującej mniejszość w Spółce Woskowiec zabezpieczenia w formie zarządu przynusowego. W wyniku rozprawy Sąd postanowił utrzymać postanowienie co do zabezpieczenia w formie zarządu przynusowego. W związku z wnioskiem o otwarcie postępowania konkursowego „Centralnej Targowicy”, do którego przygłążyła się gmina Mysłowice, Zrzeszenie Kupców i Handlujących Trzodą w Warszawie, oraz Państwowy Bank Rolny, odbyła się w tej sprawie przed wydziałem cywilnym Sądu Okręgowego w Katowicach rozprawa. W wyniku rozprawy Sąd oddalił wniosek o otwarcie postępowania konkursowego.

W niedzielę, dnia 5 kwietnia b. r., o godz. 10-jej odbędzie się w Katowicach

KONFERENCJA DELEGATÓW P. P. S.

z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajanie i powitanie przedstawicieli bratnich organizacji. 2. Wybór prezydium konferencji, komisji mandatałej i maki. 3. Referat o sytuacji politycznej wygłoszony przez delegata. 4. Sprawozdania OKR-d. a) ogólnie; tow. Janta; b) kasowe; tow. Krzywini; c) Gazety Robotniczej; tow. Ślawik; d) Komisji Rewizyjnej; tow. Melek. 5. Dyskusja nad referatem i sprawozdaniami. 6. Wybór nowego OKR-u, Komisji Rewizyjnej i sądu partyjnego 7. Wybór delegatów na kongres partyjny. 8. Sprawa 1-maja. 9. Wolne głosy i wnioski. 10. Zamknięcie konferencji. Delegatki P. P. S. winny w najbliższych dniach dokonać wyboru delegatów na konferencję. Wszyskie placówki winny wysłać swych delegatów na konferencję. Lokal, w którym się konferencja odbędzie, podamy placówkom okólnikiem. Janta, sekretarz

Z życia C.Z.G. w Rudzie

W Rudzie śl. zebrano się na zebraniu C. Z. G. przeszło 500 członków i sympatyków. Przewodniczył tow. Bartoszek, referował tow. Chroszcz. Po dyskusji, w której zabierali głos szeregi towarzyszy, uchwalono następującą rezolucję:

Zebrani oświadczają, że wszelkim szczytnym Rudejko Gwarantem Węgłowego bądź to redukcjom i t. d., będą przeciwstawiają się jaknajstraszniej. Robotnicy domagają się od Dyrektora kopalni zniesienia święteńek, pełnego zatrudnienia wszystkich robotników, cofnięcia indywidualnej obniżki zarobków (jak keciarzom), oraz podwyżki zarobków dla dzionkarzy o 1.— zł. na dniówkę dla każdej kategorii.

Zebrani uważają, że w dniu 1 maja powinni wyszyby robotnicy wykazać kapitalizmem, że gotowi są walczyć o wszystkie swoje żądania, specjalnie o 6-ilo godniomy dzień pracy i dlatego wyszyby wszystkie związki górnicze, aby proklamowały w dniu 1 maja strajk powszechny i zorganizowały demonstrację uliczną.

Zebrani uważają, że dla lepszego zorganizowania i dla połączenia się walczących robotników celem rozbudowy ruchu międzywzwołkowego, komisja międzywzwołkowa Rudy kop. „Wolfgang-Wawel” powinna zaprosić na wspólne po-

siedzenie wszystkie okoliczne zarządy filijne związków C. Z. G. Z. Z. Z. i Z. Z. P., jak również radców kop. „Gottard” i kop. „Pawia” — i to w najkrótszym czasie.

Wzajemnym robotników kopalni „Wolfgang-Wawel”, aby wyszyby wstąpił do C. Z. G. dla stworzenia jednolitej siły; wlenzasz walka będzie lżejsza, wtedy będzie front jednolity i solidny, dla opanowania postulatów wyszybynych przed kongres radców zakładowych.

Zebrani składają hołd robotnikom miasta Krakowa i uchwalają, aby każdy robotnik okazał poparcie finansowe dla rodzin poległych.

Żądamy od Dyrektora Rudejko Gwarantem Węgłowego, aby budował jaknajprędzej domy robotnicze, ponieważ w Rudzie jest strasznie duża mieszkanizawa; mieszkać tu i 4 rodziny w jednym pokoju.

Żądamy od Dyrektora Rudejko Gwarantem Węgłowego wypracowania nam porządkowych znaków stemplowych za przeprowadzenia, lub przepisania mieszkań kopalni nych.

Żądamy od zarządu Spółki Brackiej wybudowania w Rudzie ambulatorium i przydzielenia dla obywu Rudy przynajmniej 3 lekarzy.

Życie robotnicze

ZEBRANIA C. Z. G. W niedzielę dnia 5 kwietnia 1936 r. Chorzów I o godz. 10-jej u. Zolcowa w Chorzowie II. Don Ludowy ul. 3-go Maja, ref. tow. Kazmarziti. Żeleźe o godz. 10-jej u. p. Ella, r. tow Chroszcz.

ZEBRANIA INWALIDÓW. Dnia 4 kwietnia, 8 Fuda o godz. 3-iej u Szafarzyka Ref. tow. Marek.

Dnia 5 kwietnia, 8 Chroszcz o godz. 2-iej u Ledwiga. Ref. tow. Marek.

Dnia 7 kwietnia, 8 Chorzów I o godz. 2-iej w Domu Półk. Ref. tow. Krzywini i Janta. E-włochowie: o godz. 3-iej u Rekusia. Ref. tow. Marek.

Radio Śląskie

SOBOTA, 4 kwietnia. 6:30 Muzyka poranna i gimnastyka. 6:45 Muzyka lekka. W programie 6:50 Dziennik poranny. 12:03. Dziennik południowy. 12:15 Wiadomości Śląskie — pogadanka. 12:25. Program o godz. 13:00. Lekcja języka polskiego. 14:30 Koncert popularyz. Chwilka gospodarstwa domowego. 15:15 Muzyka lekka i taneczna. W programie o godz. 18:30. Lekcja języka polskiego. 14:30 Koncert popularyz. 16:00 Recytacje przy „Świe włosy” legendy. 15:15 Nasza handel mody. 15:30 Koncert. 16:00 Lekcja języka francuskiego. 15:15 Wesola audycja dla dzieci. 16:45 Gala Polska śpiewa. 17:50 Mówcy o przemocy; „Opowiedziana przewodnicząca”. 18:00. Świad. 18:25. Ministerstwo myślnicze. 18:40 Skrzynka dla dzieci. 18:55 Gitary hawkajskie. 20:00 Muzyka Symf. 22:00 Sm na wystawie obrazów. 23:05 Lekcja muzyka słowna.

STAN POGODY WŁIG PIM

Przewidywany przebieg pogody: Dział pogody o szacunkowym zmieniennym z większymi rozporządzeniami w dniachach północno - zachodnich, a z przelotnymi opadami na wschodzie i południu kraju. Chłodniej, umiarkowane wiatry północno - zachodnie i zachodnie.